<sup>2</sup> Pada zaman Jahiliah secara lazimnya harta diperoleh melalui kemampuan menunggang kuda, melawan musuh menggunakan senjata dan merampas harta dalam peperangan. Lihat Muhammad al-Zuhaili, (2001/1422). *Al-Faraidh wa al-Mawarith wa al-Wasoya*, Cet. 1, (Beirut: Dar al-Kalam al-Tayyib), 28.

<sup>3</sup> Muhammad Muhammad Tamir, (911 H). *Lubabu al-Nuqul fi Asbab al-Nuzul Li al-Imam al-Sayuthi*, (Darul Taqwa, Kuliyyah Dar al-Ulum Qism al-Syariah), 90; Muhammad Taqiyuddin al-‘Uthmani, (2006 /1427). *Takmilu Fath al-Mal-himi bi Syarah Soheh al-Imam Muslim*, Jld. 2, (Damsyiq: Dar al-Qalam), 8.

*Isteri 'Aus kemudiannya menemui Rasulullah SAW yang ketika itu berada di masjid Madinah yang kebiasaannya menjadi tempat menginap Ahlu al-Suffah dan mengadu kepada Rasulullah SAW dan Rasulullah SAW bersabda: "Kembalilah kamu sehingga aku menunggu perintah daripada Allah SWT".

Dalam hal ini, al-Qurtubi dalam tafsirnya turut mengakui faktor "kelemahan" yang dimiliki golongan perempuan dan kanak-kanak menjadi punca sebenar seseorang itu tidak diberi hak pewarisan

---

<sup>4</sup> Al-Baidhawi, Imam al-Qhadhi Nasiruddin Abi Said Abdullah Abi Umar bin Muhammad al-Syirazi, (1996/1416). *Tafsir al-Baidhawi*, Juz. 2, (Beirut; Dar al-Fikr), 151.

<sup>5</sup> Sayyid Qutb, (/2004/1425). *Fi Zilal al-Quran*, Juz 1-4, Cet. 34, (al-Kaherah: Dar al-Syuruq), 590-591; Al-Syafie, Muhammad al- Amin bin Abdullah Al-Uramiy al-'Alawiyy al- Harariy, (2001/1421). *Tafsir Hadai'qu al-Ruh Wa al-Raihan fi Rawabi 'Ulum al-Quran*, Jld. 5, (Beirut: Dar al-Najah), 376; Soleh bin Fauzan bin Abdullah Fauzani, (2002/1423). *Al-Mulakkhas al-Fiqhi*, Juz.1 Cet. 1, (Riyadh: Ri'asah Idarah al-Buhuth al-'Alamiyyah wa al-Ifta'), 234.

pusaka yang sepatutnya diterima oleh mereka<sup>6</sup>. Menurut Hamka, pada zaman Arab Jahiliah golongan perempuan tidak memiliki hak pewarisan sama sekali.

Tindakan tersebut bertujuan untuk membolehkan mereka dan anak angkat mereka saling mempusakai antara satu sama lain<sup>9</sup>.

Dalam isu ini, pengkaji mendapati tokoh-tokoh sarjana terdahulu tidak menyatakan dengan jelas hak pewarisan pusaka termasuk anak

---

<sup>6</sup> Al- Qurtubi, Abi Abdullah Muhammad bin Ahmad Ansori, ( 2007/1427). *Al-Jami' li ahkam al- Quran*, Juz. 5, (Kaherah: Darul Hadis), 48-49.

<sup>7</sup> Muhammad al-Tahir bin A'syur, (1997). *Tafsir al-Tahrir wa al-Tanwir*, Jld. 3, (Tunis: Dar al- Sunnun Li al-Nasyr Wa al-Tauziq), 248.

<sup>8</sup> Mohd. Ridzuan bin Awang, "Isu-Isu Keadilan Dalam Pengagihan Harta Pusaka" dibentang dalam Prosiding Seminar Kebangsaan Fiqh Semasa 2003 Menghadapi Cabaran Globalisasi pada 24-25 September 2003 bertempat di Kolej Islam Selangor Darul Ehsan.

<sup>9</sup> Ibid; Wahbah al-Zuhaili, (2003/1424). *Al-Tafsir al-Munir fi al-Aqidah wa al-Syariah wa al-Manhaj*, Jld. 2, Juz 3-4, (Damsyiq: Darul Fikr), 607.

angkat perempuan atau sebaliknya. Namun, pengkaji berkeyakinan hak pewarisan pusaka dalam fasa ini hanya dikhususkan untuk anak angkat lelaki dewasa sahaja dan tidak termasuk anak angkat perempuan dewasa atau anak angkat lelaki yang masih kecil.

Sumpah yang dilafazkan atas dasar persahabatan dianggap sebagai suatu ikatan yang amat kuat dan hampir setanding dengan keturunan. Lebih-lebih lagi, kehidupan “susah senang” yang dilalui bersama sejak sekian lama dan saling sumbang-menyumbang dan tolong-menolong antara satu sama lain<sup>13</sup>. Oleh sebab itu, hak

<sup>10</sup> Muhammad al-Zuhaili, (2001/1422). *Al-Faraidh wa al-Mawarith wa al-Wasoya*, 27.

<sup>11</sup> Nasr Sulaiman & Su’ad Sathi, (2011/1431). *Fiqh al-Mawarith fi Dhawi al-Kitab wa al-Sunnah Dirasah Muqaranah baina al-Mazahib*, Cet. 1, (Beirut: Dar Ibn. Hazm), 15.

<sup>12</sup> Al-Maraghiy, (1943/1365). Ahmad Mustafa, *Tafsir al-Maraghiy*, 194.

<sup>13</sup> Abi Abbas Najmuddin Ahmad bin Muhamaad Ibn Al-Raf’ah, (2009/1430). *Kifayat al-Nabih Syarah al-Tanbih fi Fiqh al-Faqih al-Imam al-Syafie*, Juz.

pewarisan pusaka pada zaman tersebut lebih mementingkan pihak yang banyak menyumbang dalam memperoleh harta kekayaan. Sementara pihak yang lemah dan tidak berkemampuan membantu memperoleh harta kekayaan tidak mempunyai hak dalam pewarisan pusaka meskipun mempunyai pertalian nasab dengan si mati.

*“Daripada Jubair bin Muth'im berkata: Sabda Rasulullah SAW: Tidak ada perjanjian (kerana berperang) di dalam Islam dan mana-mana perjanjian (kerana kebajikan) yang diadakan dalam Jahiliah maka Islam tambah memperkukuhkan lagi perjanjian ini”<sup>21</sup>.*

<sup>19</sup> Al-Quran, *an-Nisa'*, 4:10.

<sup>20</sup> Al-Quran, *an-Nisa'*, 4: 33.

<sup>21</sup> Al-Naisaburi, Imam Muslim (2007/1428). *Soheh Muslim*, Kitab Fadhail al-Sohabah, Cet.2, (Beirut: Dar al-Ma'rifah), 1159; Soheh Muslim (2000/1421). *Jam'u Jawami' al-Ahadis wa al-Asanid wa Makjizi al-Sihah wa al-Sunan wa al-Masanid*. Juz. 2, Kitab Fadhail al-Sohabah r.a, (Germany: Thesaurus Islamicus Foundtion), 1078; Sunan Abi Daud, (2000/1421). *Jam'u Jawami' al-Ahadis*

Ketiga, anak angkat tidak diberi hak dalam pewarisan pusaka bahkan larangan menasabkan anak angkat kepada bapa angkat dengan merujuk firman Allah SWT.

Maksudnya:

*“Dan dia juga tidak menjadikan anak-anak angkat kamu, sebagai anak kamu sendiri.

Selain itu, pada zaman pasca-Islam, ilmu *Faraid* telah menyumbang kepada perkembangan ilmu dan tamadun manusia. Terdapat dalam ilmu tersebut angka-angka yang ditetapkan oleh syarak

<sup>36</sup> Al-Quran, *an-Nisa'*, 4:11.

<sup>37</sup> Al-Syirbini, Shamsuddin Muhammad bin al-Khatib, (1997/1418). *Mughni al-Muhtaj Ila Ma'rifah Ma'ani Alfaz al-Minhaj*. (Beirut: Dar al-Makrifah), 9.

<sup>38</sup> Wahbah al-Zuhaili, (1985//05. *Al-Fiqh al-Islami wa Adillatuh*, Cet. 2, Juz.8 (Damsyik: Dar al-Fikr), 251-252.

<sup>39</sup> Muhammad al-Zuhaili, (2001/1422). *Al-Faraid wa al-Mawarith wa al-Washoya*, 81.

<sup>40</sup> Mustaffa Khin, Mustaffa Bugho & Ali As-Sharbaji, (2013/1434). *al-Fiqh al-Manhaji 'ala Mazhab al-Imam al-Syafie*, Cet. 14, Jld.2, (Damsyiq; Dar al-Qalam), 276.

<sup>41</sup> Al-Muqri, Syarafiddin Ismail, (2013/1434). *Raudhu al-Thalib wa al-Hayatu Mathlab al-Raghib*, Cet.1, Juz.2, (Al-Kuwait: Dar al-Dhiya'), 5

<sup>42</sup> Mustaffa Khin, Mustaffa Bugho & Ali As-Sharbaji, (2013/1434). *Al-Fiqh al-Manhaji 'ala Mazhab al-Imam al-Syafie*, Cet. 14, Jld.2, 276.

<sup>43</sup> Sahih Bukhari, (2007) (No.Hadis,6764), Kitab al-Faraidh, (Beirut: Dar l-Makrifah), 1650.

kepada waris-waris *fardu* seperti $\frac{1}{2}$ , $\frac{1}{4}$ , $\frac{1}{8}$ , $\frac{2}{3}$ , $\frac{1}{3}$ dan $\frac{1}{6}$ <sup>44</sup>.

Perkara ini berdasarkan penulisan Kamal al-Din Abi al-Baqā' Muhammad bin Musa bin Isa al-Damiri yang menjelaskan bahawa sejarah permulaan pelaksanaan pensyariatan Islam berlaku pada zaman Nabi SAW. Peristiwa itu berlaku dalam keluarga 'Adi bin Nadhlah bin al-'Uzza yang telah

<sup>44</sup> Mustaffa Khin, Mustaffa Bugho & Ali As-Sharbaji, (2013/1434). *al-Fiqh al-Manhaji 'ala Mazhab al-Imam al-Syafie*, Cet. 14., 282; Muhammad al-Zuhaili, (2012/1433). *Al-Faraid wa al-Wasoya*, Cet. 1, (Damsyik: Dar al-Mustaffa), 26.

<sup>45</sup> Abdul Rahman bin Khaldun, (1998-1419). *Muqaddimah Ibn. Al-Khaldun*, Cet.1, (Beirut: Dar al-Fikr), 480-482; Nik Azmah Nik Yusuff, "Kualiti Perkhidmatan Pengurusan Pendidikan Sains dan Matematik Dalam Wawasan Pendidikan Negara" (Tesis Ph.D, Fakulti Pendidikan, Universiti Kebangsaan Malaysia, 2007).

Seorang atau lebih daripada saudara lelaki seibu sebapa ataupun bersama-samanya saudara perempuan seibu sebapa. (Saudara seibu bersama saudara seibu sebapa berkongsi bahagian pusaka dengan kadar yang sama banyak. Lihat Mustaffa Khin, Mustaffa Bugho & Ali As-Sharbaji, (2013/1434). *al-Fiqh al-Manhaji 'ala Mazhab al-Imam al-Syafie*, Cet. 14, 312-313; Al-Damiri, Kamal al-Din Abi al-Baqa' Muhammad bin Musa bin Isa, (2011/1432). *Al-Najmu al-Wahhaju fi Syarhi al-Minhaj*, Jld. 6, 152-153; Mustofa al-Khin, Mustaffa al-Bugho, & Ali al-Syirbaji, (2013/1434). *Al-Fiqh al-Manhaji 'Ala Mazhab al-Imam al-Syafie*, Jld. 2, 312; Muhammad al-Zuhaili, (2001/1422). *Al-Faraid wa al-Mawarith wa al-Washoya*, 201; Muhammad al-Zuhaili, (2010). *Mausu'ah al-Fiqh al-Islami wa al-Qadhaya al-Mu'asiroh*, Juz. 9, 336.

Maksudnya:

*“Kalau pula mereka (saudara-saudara yang seibu itu) lebih daripada seorang, maka mereka bersekutu pada satu pertiga (dengan mendapat sama banyak lelaki dengan perempuan)”<sup>55</sup>.*